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DATOS IDENTIFICATIVOS
Idioma moderno: Inglés para turismo
Asignatura Idioma moderno:

Inglés para
turismo

     

Código O04G240V01204      
Titulacion Grado en Turismo     
Descriptores Creditos ECTS   Seleccione Curso Cuatrimestre
 9   FB 1 2c
Lengua
Impartición

Inglés      

Departamento Filología inglesa, francesa y alemana
Coordinador/a de Prada Creo, Elena
Profesorado de Prada Creo, Elena

Llantada Díaz, María Francisca
Correo-e edeprada@uvigo.es
Web http://webs.uvigo.es/edeprada
Descripción
general

Intensificación y perfeccionamiento de la lengua inglesa con especial aplicación al sector turístico

Competencias
Código 
A1 Que los estudiantes hayan demostrado poseer y comprender conocimientos en un área de estudio que parte de la

base de la educación secundaria general, y se suele encontrar a un nivel que, si bien se apoya en libros de texto
avanzados, incluye también algunos aspectos que implican conocimientos procedentes de la vanguardia de su campo
de estudio.

A2 Que los estudiantes sepan aplicar sus conocimientos a su trabajo o vocación de una forma profesional y posean las
competencias que suelen demostrarse por medio de la elaboración y defensa de argumentos y la resolución de
problemas dentro de su área de estudio.

A3 Que los estudiantes tengan la capacidad de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro de su área de
estudio) para emitir juicios que incluyan una reflexión sobre temas relevantes de índole social, científica o ética.

A4 Que los estudiantes puedan transmitir información, ideas, problemas y soluciones a un público tanto especializado
como no especializado.

A5 Que los estudiantes hayan desarrollado aquellas habilidades de aprendizaje necesarias para emprender estudios
posteriores con un alto grado de autonomía.

B1 Habilidades en el manejo de las TIC para la búsqueda y aprovechamiento de la información
B4 Dominio del inglés y perfeccionamiento e intensificación, como mínimo, de una segunda lengua extranjera
B5 Capacidad de comunicación oral y escrita
B6 Movilidad y adaptabilidad a diferentes entornos y situaciones
B7 Capacidad de trabajo en equipo, así como a nivel individual
B8 Capacidad de aprendizaje y trabajo autónomo
C14 Desempeñar actividades profesionales en inglés y otras lenguas extranjeras dentro del sector turístico
C15 Orientación del servicio al cliente
D3 Creatividad
D5 Motivación por la calidad

Resultados de aprendizaje
Resultados previstos en la materia Resultados de Formación

y Aprendizaje
Descodificar e interpretar mensajes en inglés procedentes de diversos ámbitos, con especial
atención al sector turístico.

A1
A2
A3
A5

B4
B6
B8

C14
C15

D5

http://webs.uvigo.es/edeprada
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Expresar oralmente y por escrito mensajes en inglés, sobre diversos temas y experiencias. A1
A2
A4
A5

B4
B5
B6
B8

C14
C15

D3
D5

Adaptar el nivel de lengua a las distintas situaciones comunicativas, tanto coloquiales como
formales.

A1
A2
A3
A4
A5

B4
B5
B6
B8

C14
C15

D3
D5

Gestionar la relación con los clientes en inglés, especialmente en el ámbito del turismo. A2
A3
A4
A5

B4
B5
B6
B8

C14
C15

D5

Aplicar las TIC a la búsqueda y selección de información variada (léxica, cultural, etc.). A1
A2
A3
A4
A5

B1
B4
B6
B8

C14 D5

Organizar y desarrollar trabajo en equipo en diferentes contextos y lenguas. A1
A2
A3
A4
A5

B1
B4
B5
B6
B7
B8

C14 D3
D5

Contenidos
Tema  
1. Money matters 1. Money Matters.

Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.

2. Reasons for Travelling 2. Reasons for travelling.
Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.

3. Tourist information 3. Tourist information.
Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.

4. Nature-based tourism 4. Nature-based tourism.
Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.
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5. Guiding 5. Guiding.
Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.

6. Transportation 6. Transportation
Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.

7. Accommodation 7. Accommodation:
Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.

8. Food 8. Food:
Expresión oral.
Comprensión oral.
Vocabulario específico.
Gramática.
Pronunciación.
Lectura.
Escritura.
Expresiones idiomáticas.
Simulaciones.

Planificación
 Horas en clase Horas fuera de clase Horas totales
Sesión magistral 28 0 28
Actividades introductorias 7 0 7
Resolución de problemas y/o ejercicios 32 80 112
Tutoría en grupo 5 0 5
Trabajos y proyectos 0 20 20
Pruebas de respuesta corta 3 50 53
*Los datos que aparecen en la tabla de planificación son de carácter orientativo, considerando la heterogeneidad de
alumnado

Metodologías
 Descripción
Sesión magistral Exposición de los contenidos fundamentales del curso tanto teóricos cómo prácticos.
Actividades
introductorias

Preparación para la materia tanto a nivel gramatical como de léxico. Consolidación de las
principales funciones comunicativas necesarias para el ejercicio profesional en el sector turístico.

Resolución de
problemas y/o ejercicios

Práctica a través de ejercicios de distinto tipo de las diferentes destrezas comunicativas tanto en su
faceta receptiva cómo productiva.

Tutoría en grupo Trabajo personalizado sobre los contenidos de la materia y las prácticas comunicativas. Atención
individualizada para corrección de posibles errores.

Atención personalizada
Metodologías Descripción
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Resolución de problemas y/o
ejercicios

Revisión de las dudas relacionadas con los contenidos del programa y aclaración de los
conceptos teóricos que necesiten explicaciones adicionales y su aplicabilidad
contextual práctica.

Tutoría en grupo Práctica extensiva de las destrezas orales con referencia a los contenidos del programa

Evaluación
 Descripción Calificación Resultados de

Formación y
Aprendizaje

Resolución de
problemas y/o
ejercicios

Realización de ejercicios y actividades en las áreas de léxico, gramática,
comprensión oral y escritura y producción oral y escritura.

50 A3
A4

B4
B5
B8

Trabajos y
proyectos

El estudiante presenta el resultado obtenido en la elaboración de un
documento sobre la temática de la materia, en la preparación de
seminarios, investigaciones, memorias, ensayos, resúmenes de lecturas,
conferencias, etc.
Se puede llevar a cabo de manera individual o en grupo, de forma oral o
escritura�

20 A1
A2
A3
A4
A5

B1
B4
B6
B7

C14
C15

D3
D5

Pruebas de
respuesta corta

Realización de ejercicios y actividades prácticas que resuman los
contenidos generales del curso en las principales destrezas
comunicativas orales.

30 A1
A2
A3
A4
A5

B1
B4
B5
B6
B7

C14
C15

D3
D5

Otros comentarios sobre la Evaluación

Para los que no sigan la evaluación continua, se realizará un examen escrito que cubra todos los contenidos y competencias
expuestos (80% de la nota) y un examen oral de las mismas características para evaluar las destrezas orales (20% de la
nota). Para superar la materia es necesario obtener un mínimo de 5 puntos en cada uno de los dos exámenes. El mismo
sistema se seguirá en la segunda convocatoria.

Las fechas y horarios de las pruebas de evaluación de las diferentes convocatorias son las especificadas en el calendario de
pruebas de evaluación aprobado por la Xunta de Centro para el curso 2016-2017. En el caso de conflicto o disparidad entre
las fechas de los exámenes, prevalecerán las señaladas en la página web de la FCETOU.

Fuentes de información
Strutt, P., English for International Tourism, Longman,
De Prada Creo, E., Contrastive Grammar in Contrast, T & T,
The Immersion Crew, Travel, Leisure and Socializing for Spanish Speakers, T & T,

Recomendaciones

 
Otros comentarios
Dado que esta asignatura está integrada en el segundo cuatrimestre, se recomienda a los alumnos que durante el primer
cuatrimestre procuren mantenerse en contacto con la lengua a través de la web, películas y series en versión original, etc.
Igualmente si el alumno considera que su nivel gramatical de inglés no está adecuado a un programa de formación
específico, se recomienda repasar las principales estructuras gramaticales.


